IV 1. Когда ты принял всё это, предложенное твоим благороднейшим братом, ты поступил решительно, а он – мудро. 2. Ведь ты протянул к рулю свою спасительную руку²⁶ не тогда, когда корабль государства толкал в корму попутный ветер, но когда после крушения предшествующих времён²⁷ для его восстановления было недостаточно даже божественной помощи. Вместе с принцепсом ты помог поверженному Римскому имени с такой же готовностью, с какой твой Геркулес оказал помощь вашему Юпитеру, испытывавшему трудности в борьбе с земнородными²⁸, обеспечив при этом бóльшую часть победы и доказав, что он не столько получил небо от богов, сколько вернул его им. 3. И не было ли то зло схоже с двуобразными чудовищами²⁹ в наших землях³⁰, когда напали земледельцы, несведущие в военном деле; когда землепашец превратился в пехотинца, пастух –

sum sit an clementia mitigatum, cum militares habitus ignari agricolae appetiuerunt, cum arator peditem, cum pastor equitem, cum hostem barbarum suorum cultorum rusticus uastator imitatus est? 4. Quod ego cursim praetereo: uideo enim te, qua pietate es, obliuionem illius uictoriae malle quam gloriam.

5. 1. Quid uero? Statim, uixdum misero illo furore sopito, cum omnes barbariae nationes excidium uniuersae uersae Galliae minarentur neque solum Burgundiones et Alamanni, sed etiam Chaibones Erulique, uiribus primi barbarorum, locis ultimi, praecipiti impetu in has prouincias irruissent, quis deus tam insperatam salutem nobis attulisset, nisi tu adfuisses? 2. Tu enim diuinae prouidentiae, imperator, consilio prius quam ui bellum gerendum ratus ceteros quidem perduelles, quibus ipsa multitudo pestifera erat, ire passus es in profundam famem et ex fame in pestilentiam, mox ad triumphi ornamenta capienda militum manibus usus; Chaibonas tamen Erulosque non dignatus pari astu perdere atque ut interim diuina uirtus tua exercitatione solita non careret aperto Marte atque uno impetu perculisti, non uniuerso ad id proelium usus exercitu, sed paucis cohortibus. 3. Quid enim opus erat multitudine, cum ipse pugnares, ipse omnibus locis totaque acie dimicares, ipse hosti undique, et qua resisteret et qua cederet et qua fugeret, occurreres erroremque aduersariis pariter ac tuis faceres? cum neque te barbari unum putarent neque milites, non dico stipatione atque comitatu, sed saltem oculis sequi possent? Toto quippe proelio ferebare, non aliter quam magnus amnis solet hibernis imbris auctus et niuibus passim fluere qua campus est. 4. Ita cuncti Chaibones Erulique cuncti tanta interneccione caesi interfec-tique sunt ut extinctos eos relictis domi coniugibus ac matri-